
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
SETTORE: Bonifiche, Valutazioni Ambientali 
SETTORE: Bonifiche, Valutazioni Ambientali 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: GATTOLIN MASSIMO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: PART.CDS.020. CORRISPETTIVO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEI RIFIUTI URBANI - ANNO 2026 VERITAS S.P.A. (P.IVA 03341820276). 
IMPEGNO DI SPESA DI € 115.832.298,26= (IVA INCLUSA). 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 383 del 13/02/2026 
Determinazione (DD)    n. 336 del 25/02/2026 
Fascicolo N.158/5/2026 - DETERMINA CORRISPETTIVO TARI 
 



Il Dirigente 
 
Premesso che  

  

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 18/12/2025 è stato 
approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2026 – 2028 e il 
Documento Unico di Programmazione – DUP – Sezione Strategica 2026 e 
Sezione Operativa 2026-2028;  

  

con deliberazione di Giunta comunale n. 281 del 30/12/2025 sono stati 
approvati il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028 e il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028, che include sia la Sottosezione 
3.2 “Performance” che individua, ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. 150/2009, gli 
indirizzi, gli obiettivi strategici e operativi, nonché gli obiettivi assegnati al 
personale dirigenziale, sia ai sensi dell’art. 6 del d.l. 80/2021, la Sottosezione 
3.3, “Rischi Corruttivi e Trasparenza” e i relativi allegati;  

  

con disposizione PG 2023/311274 del 22/12/2023 il Sindaco ha assegnato 
l’incarico di Dirigente del Settore Bonifiche e Valutazioni Ambientali al dott. 
Massimo Gattolin ai sensi del comma 2 dell'art. 24 del Regolamento 
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

  

Richiamati  

  

il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, e in particolare l’art. 107 in merito alle competenze dei dirigenti;  

  

il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 4 
disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;  

  

il vigente Statuto del Comune di Venezia e in particolare l’art. 17 relativo alle 
funzioni e ai compiti dei dirigenti;  

  

il d.lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 



dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” ed i relativi allegati;  

  

il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia e in particolare 
gli artt. 13 e 14 in materia di impegni di spesa;  

  

il d.lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

  

il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 
d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, approvato con DPR 16 aprile 2013, n. 62, che 
all’art. 2, comma 3, estende, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta 
previsti dal codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di 
servizi in favore dell’Amministrazione;  

  

Preso atto che nella sezione di programmazione strategica SES 2026 del 
Documento Unico di programmazione (DUP), approvato con la deliberazione n. 
57/2025 vi è l'obiettivo strategico “Promuovere Venezia a 'capitale green 'in 
attuazione delle migliori prassi in Europa e nel Mondo” (cod. M9_3.1) declinato 
nella sezione operativa SEO 2026-2028 nel seguente obiettivo operativo 
“Aumentare la quantità di raccolta differenziata dei rifiuti e la filiera del 
recupero, anche energetico, in collaborazione con Veritas e grandi aziende ” 
(M9_3.1.1_1);  

  

Rilevato che  

  

VERITAS S.p.A. è società in house, con sede a Venezia, Santa Croce 489, n. 
registro imprese di Venezia e codice fiscale 03341820276, REA n. 300147;  

  

il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, costituito con convenzione 
intercomunale ai sensi dell’art. 30 del TUEL da tutti i Comuni del Bacino 
territoriale “Venezia”, esercita per conto dei Comuni partecipanti, le funzioni di 
organizzazione ed affidamento del servizio rifiuti urbani ed assimilati nel 
territorio di sua competenza;  



  

il Comune di Venezia fa parte del Bacino rifiuti Venezia ed è altresì socio 
di VERITAS S.p.A. sulla quale esercita il controllo analogo congiuntamente con 
gli altri Comuni soci della medesima;  

  

l’art. 4 della L.R. n. 52/2012 (che prevede l'esercizio delle funzioni mediante 
convenzione di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 267/2000), evidenzia che, ai sensi 
del comma 2 dell’art. 9 della Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino, 
spetta all’Assemblea di Bacino la competenza in ordine all’approvazione del 
piano finanziario complessivo del bacino;  

  

con delibera n. 79 del 18/12/2019 il Consiglio Comunale ha preso atto 
dell’allineamento della scadenza dell’affidamento in house a VERITAS S.p.A. 
del servizio rifiuti urbani nel Comune di Venezia fino al 2038 e ha approvato lo 
schema di contratto di servizio che ha disciplinato fino a dicembre 2024 i 
rapporti tra il Consiglio di Bacino, l’Amministrazione comunale di Venezia ed il 
gestore VERITAS S.p.A.;  

  

con deliberazione n. 385/2023 l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente - ARERA ha approvato lo “Schema tipo di Contratto di servizio per la 
regolazione dei rapporti fra enti affidanti e gestori del servizio dei rifiuti urbani”, 
prevedendo, altresì, che i contratti di servizio in essere siano resi conformi allo 
schema tipo di Contratto di servizio;  

  

con Deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 11 del 26/07/2024 è stato 
approvato il contratto di servizio, in conformità allo schema tipo dell’ente 
regolatore ARERA, che definisce i rapporti e gli obblighi reciproci tra Consiglio 
di Bacino Venezia Ambiente e VERITAS S.p.A nella prestazione del servizio di 
gestione del ciclo integrato dei rifiuti del territorio dei Comuni del Bacino di 
Venezia fino al 26/06/2038 a cui è stato attribuito il CIG B2B9D43F30;  

  

in ottemperanza al Contratto di servizio per la gestione dei rifiuti urbani 
sottoscritto in data 12.08.2024, il gestore VERITAS S.p.A., ai sensi dell’Articolo 
2 c. 2, ha redatto il disciplinare tecnico con i dettagli del servizio da rendere al 
Comune di Venezia sulla base dello schema tipo di cui all’allegato 7 del 
Contratto stesso, e tale disciplinare è stato approvato con Delibera di 
Assemblea di Bacino n. 23 del 17 dicembre 2024 e sottoscritto 



da VERITAS S.p.A. e Consiglio di Bacino il 30/12/2024;   

  

Visti  

  

l’art. 7 del d.lgs. n. 36/2023 secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o 
forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3.”  

  

il d.lgs n. 201/2022 in materia di affidamento in house di servizi di interesse 
economico generale di livello locale;  

  

Il d.lgs 175/2016 s.m.i. in particolare l’art 16 relativo agli affidamenti;  

  

Richiamate le linee guida ANAC n. 7 relative all'iscrizione nell'elenco delle 
amministrazioni che operano mediante affidamenti in house;  

  

Preso atto che  

  

con riferimento alla normativa in materia tariffaria del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, la legge n. 147/2013, all’articolo 1, commi 639 e seguenti, ha 
istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2014 la TARI, destinata a finanziare i costi 
del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti a carico 
dell’utilizzatore, corrisposta in base a una tariffa commisurata ad anno solare 
coincidente con un’autonoma obbligazione tributaria;  

  

ai sensi dell'art. 1 comma 683 della L.147/2013, il corrispettivo annuale del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani svolto da VERITAS S.p.A. nel Comune di 
Venezia viene desunto dal Piano Economico Finanziario (PEF) che annualmente 
VERITAS S.p.A. redige e che il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente approva;  

  

il PEF è il Piano Economico Finanziario, che definisce l’andamento dei costi di 
gestione e di investimento per il servizio di gestione dei rifiuti urbani, nonché la 
previsione annuale dei proventi da tariffa TARI. Il PEF si compone del piano 
tariffario, del conto economico e del rendiconto finanziario ed è sviluppato ai 



fini della determinazione delle entrate tariffarie TARI di riferimento;  

  

  

Considerato che  

  

all’art. 6 - Corrispettivo contrattuale - del Contratto di servizio è previsto che il 
corrispettivo per il servizio del Gestore VERITAS sia determinato secondo il 
metodo tariffario pro tempore vigente;  

  

il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente ha proceduto alla revisione infra-
periodo con l’aggiornamento biennale dei piani economico finanziari per gli 
anni 2024 e 2025 come previsto dall’art. 8 della deliberazione ARERA 
363/2021/R/RIF e dalla nuova deliberazione n.389/2023 che definisce le regole 
e le procedure per l’aggiornamento biennale;  

  

in base all’art. 3, co. 5-quinquies del DL n. 228/2021, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 15 del 25 febbraio 2022, è fissato al 30 aprile di 
ciascun anno il termine per la validazione dei PEF e l’approvazione delle tariffe 
TARI e TARIP, termine prorogabile in caso di rinvio del termine di scadenza 
dell’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali;  

  

è in corso l’istruttoria di aggiornamento dei costi del PEF relativamente alle 
annualità 2026-2029, da parte del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, 
secondo la metodologia ARERA ed in particolare l’art. 7 della deliberazione n. 
397/2025/R/Rif in cui si prevedono le predisposizioni tariffarie e la procedura di 
approvazione, per l’intervallo 2026-2029, dei piani economico finanziari;  

  

L’Assemblea di Bacino Venezia Ambiente procederà all’approvazione della 
revisione infra-periodo con l’aggiornamento biennale dei piani economico 
finanziari 2026 e 2027 entro i termini fissati, comunque con anticipo congruo 
per permettere ai Comuni di approvare i relativi piani tariffari TARI per l’anno 
2026;  

  

Dato atto che  

  



il costo del piano finanziario 2026 per il Comune di Venezia, i cui contenuti 
sono già stati oggetto di presa d’atto con la Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 57 del 18/12/2025, è pari a € 123.514.998,26 e comprende il 
corrispettivo del servizio di gestione dei rifiuti urbani verso VERITAS S.p.A. pari 
a € 115.832.298,26 (IVA inclusa);  

  

con la deliberazione n. 57/2025 citata in premessa, il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2026-2028 e sono 
stati stanziati gli importi del corrispettivo a favore di VERITAS S.p.A. per il 
servizio in oggetto al seguente centro di costo: CDC 0330 - capitolo 33003 art. 
215;  

  

Ritenuto necessario, nelle more dell’approvazione da parte del Consiglio di 
Bacino Venezia Ambiente dell’aggiornamento del PEF di bacino per le annualità 
2026 e 2027 e successiva presa d’atto da parte del Consiglio comunale di 
Venezia, impegnare la somma di € 115.832.298,26 (IVA inclusa) a favore di 
VERITAS S.p.A., quale corrispettivo per il servizio di gestione dei rifiuti 
urbani relativo all’anno 2026;  

  

Dato atto che la somma di € 115.832.298,26 (IVA Inclusa) potrà essere 
variata con successiva determinazione a seguito dell’adozione degli atti 
necessari per la validazione del corrispettivo di gestione dei rifiuti da parte 
degli enti competenti (PEF 2026-2027);  

  

Ricordato che VERITAS S.p.A. ha adottato un proprio codice etico e di 
comportamento ai sensi del d.lgs 231/2001 integrato in conformità al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR. 16 aprile 2013, n. 62 ed 
al codice di comportamento interno dei dipendenti del Comune di Venezia;  

  

Preso atto che  

  

l'art. 23, comma 5, d.lgs. 36/2023, che estende il rispetto degli obblighi 
informativi da trasmettere alla banca dati nazionale dei contratti pubblici agli 
affidamenti diretti a società in house di cui all'art. 7 comma 2 del codice citato, 
ha acquisito efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024;  

  



Visti  

gli artt. 183 e 191 del d.lgs. 267/2000 in materia di impegni di spesa;  

  

l’art. 153, comma 5, del d.lgs 267/2000 in materia di visto di regolarità 
contabile;  

  

i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4-2 
al d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118;  

  

la legge n. 228/2012 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013);  

  

Atteso che il presente atto rientra tra quelli di competenza dirigenziale ai sensi 
dell’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 e che con la sottoscrizione finale della 
determinazione dirigenziale è assicurato il controllo di regolarità amministrativa 
e contabile nella fase preventiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6, comma 
2, del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di Venezia;  

  

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo al 
Responsabile del Procedimento (come da nota PG/2026/0083296 del 
12/02/2026, agli atti presso l’archivio digitale del  Settore Bonifiche e 
Valutazioni Ambientali)  e dell’assenza di conflitto di interessi in capo al 
firmatario del presente atto, ai sensi dell’art. 7 del vigente Codice di 
comportamento interno, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 78 
del 13 aprile 2023, e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, adottato con D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.  

  

DETERMINA  

  

1. di impegnare a favore di VERITAS S.p.A., per le motivazioni in premessa, la 
somma di € 115.832.298,26 = (IVA inclusa) quale corrispettivo per il servizio 
di gestione dei rifiuti urbani relativo all’anno 2026, nelle more 
dell’approvazione da parte del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente 
dell’aggiornamento del Piano Economico Finanziario (PEF) di bacino per le 
annualità 2026 e 2027, e successiva presa d’atto da parte del Consiglio 



comunale di Venezia;  

  

2. di dare atto che la somma di € 115.832.298,26 (IVA Inclusa) potrà essere 
variata con successiva determinazione a seguito dell’adozione degli atti 
necessari per la validazione del corrispettivo di gestione dei rifiuti da parte 
degli enti competenti;  

  

3. di provvedere ai pagamenti, secondo quanto previsto dal contratto di 
servizio, tramite disposizioni del Dirigente del Settore Bonifiche e Valutazioni 
Ambientali su presentazione di fatture da parte di VERITAS S.p.A.;  

  

4. di dare atto che il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, 
del d.lgs 267/2000 viene attestato dal responsabile del servizio finanziario con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile, secondo quanto disposto con 
circolare della Direzione Finanziaria PG 521135 del 09/11/2016;  

  

5. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area 
Economia e Finanza attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del d.lgs. n. 267/2000 e  ss.mm.ii.;  

  

6. La spesa di € 115.832.298,26 = sarà a carico del Bilancio 2026 al capitolo 
33003/215 "contratti di servizio pubblico", codice gestionale 004 "contratto di 
servizio per la raccolta rifiuti", azione di spesa PART.CDS.020 "servizio raccolta 
e smaltimento" e verrà finanziata per:  

  

€ 4.229.000,00 - avanzo da imposta di soggiorno applicata al bilancio 
2026 077.900;  

€ 1.271.000,00 - contributo di accesso 110.999;  

€ 109.832.298,26 - entrate correnti .999;  

€ 500.000,00 avanzo di contributo di accesso 110.900  

  

7. di dare atto, ai fini della determinazione della competenza economica, che la 
prestazione verrà resa nell’anno 2026; 



 

8. di pubblicare la presente determinazione ai sensi degli artt. 23, comma 
1 lett b) e 37 del d.lgs 33/2013 in combinato disposto con l’art. 
28 d.lgs 36/2023.  

 
 
 
 

Il Dirigente 
Massimo Gattolin / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 25/02/2026 
 


		2026-02-25T09:24:36+0100
	Massimo Gattolin




